
DECRETO N.  11629 Del 15/11/2016

Identificativo Atto n.   989

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.  N.  X/4872  DEL  29/02/2016  DELLE
MODALITA’  DI  ATTUAZIONE  DELLA  COMPONENTE  “SOSTEGNO AGLI  STUDENTI
DISABILI” PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE, TECNICA 
SUPERIORE E DIRITTO ALLO STUDIO 

VISTA la L.R. 6 agosto 2007, n. 19, “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia” e, in particolare, l’art. 8, “Interventi per l’accesso e la libertà di  
scelta  educativa  delle  famiglie”,  che  prevede  l’attribuzione  da  parte  della  Regione 
Lombardia  di  buoni  e  contributi  alle  famiglie  degli  allievi  frequentanti  le  istituzioni 
scolastiche e formative del sistema educativo di istruzione e formazione;

VISTA inoltre la L. 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul  
diritto allo studio e all’istruzione”;

RICHIAMATA la D.G.R. 29/2/2016, n. X/4872, “Programmazione del sistema «Dote Scuola» 
per i servizi di istruzione e formazione professionale (…) per l’anno scolastico e formativo 
2016/2017”, con cui, tra le altre cose, è stata approvata la programmazione finanziaria 
della  “Dote  Scuola”  finalizzata  a  garantire  il  diritto  allo  studio  e  la  libertà  di  scelta 
nell’ambito del sistema di istruzione pubblico e paritario;

RILEVATO che:
• tra le diverse componenti in cui è articolata “Dote Scuola”, è stata approvata la 

voce “Sostegno agli studenti disabili” nei percorsi di istruzione (punto 2 dell’allegato 
“A” alla citata D.G.R. n. 4872/2016);

• detta componente prevede l’assegnazione di un contributo alle scuole primarie, 
secondarie  di  primo  e  secondo  grado  paritarie  che  applicano  una  retta  di 
iscrizione e frequenza. Tali  scuole hanno   sede in Lombardia e accolgono alunni 
portatori di handicap certificati che necessitano dell’insegnante di sostegno,  sono 
residenti in Lombardia e frequentano corsi a gestione ordinaria;

• l’importo massimo erogabile a tal fine ammonta a euro 3.000 per ogni studente 
portatore  di  handicap,  comunque fino  a  concorrenza del  costo  del  personale 
docente esposto  al  netto  di  eventuali  ulteriori  contributi  pubblici  erogati  per  la 
stessa finalità;

• la citata D.G.R. n. 4872/2016 demanda a successivi decreti dirigenziali la definizione 
delle relative modalità attuative, nei  limiti  dello stanziamento finanziario previsto, 
ammontante a 4,5 milioni di euro;

RITENUTO pertanto  di  dare  attuazione  a  quanto  sopra  previsto  dalla  citata  D.G.R.  n. 
4872/2016, definendo e approvando le modalità operative della componente di  Dote 
scuola Sostegno agli studenti disabili, di cui all’Allegato “A” al presente decreto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’importo del contributo verrà determinato in base al numero di domande 
pervenute e dichiarate ammissibili, nei limiti complessivi della previsione finanziaria di cui  
sopra e atteso che la relativa spesa troverà copertura al capitolo 15.01.104.8487 – Fondo 

1



regionale disabili, a valere sull’esercizio finanziario 2017;

VISTE:
• la D.C.R. n. X/78 del 09/7/2013, con cui è stato approvato il PRS della X legislatura;

• la L.R. 23 dicembre 2015, n. 104, “Bilancio di previsione 2016-2018”;

• la  D.G.R.  29  dicembre  2015,  n.  X/4709,  “Approvazione  documento  tecnico  di 
accompagnamento al  Bilancio di  Previsione 2016-2018 -  Piano di  alienazione e 
valorizzazione degli immobili regionali per l'anno 2016 - Programma triennale delle 
opere  pubbliche  2016-2018  -  Programmi  annuali  di  attività  degli  enti,  aziende 
dipendenti e società in house - Piano prospetti per il consolidamento del bilancio 
regionale degli enti dipendenti-Piano studi e ricerche 2016-2018”;

• il  decreto n.  11938 del  30/12/2015 del  Segretario Generale,  “Bilancio Finanziario 
Gestionale 2016/2018”;

• il D.D.G. 15 gennaio 2016, n. 161, “Assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 
pluriennale 2016-2018 ai dirigenti delle Unità Organizzative della Direzione generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro”;

• la L.R. n. 34/1978, “Norme sulle procedure della programmazione, sul  bilancio e 
sulla  contabilità  della  Regione”  e  successive modifiche e  integrazioni  nonché il 
regolamento di contabilità;

RICHIAMATI inoltre:
• La  L.R.  7  luglio  2008,  n.  20,  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 

organizzazione e personale”;
• la D.G.R. 20 marzo 2013, n. 3, “Costituzione delle Direzioni generali, incarichi e altre 

disposizioni  organizzative  –  I  Provvedimento  organizzativo  –  X  Legislatura”  e 
successive modifiche e integrazioni;

• la D.G.R. 29 aprile 2013, n. 87, “II Provvedimento organizzativo 2013”, con cui sono 
stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  della  Giunta regionale con i  relativi  incarichi 
dirigenziali;

• il Decreto del Segretario generale del 25 luglio 2013, n. 7110, “Individuazione delle 
Strutture  Organizzative  e  delle  relative  competenze ed aree delle  attività delle 
Direzioni  della  Giunta  Regionale  –  X  Legislatura”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

D E C R E T A

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le modalità di attuazione della 
Dote scuola, componente Sostegno agli  studenti  disabili,  ai  sensi  della D.G.R. n. 
X/4872  del  29/2/2016,  contenute  nell’Allegato  “A”  al  presente  decreto,  di  cui  
costituisce parte integrante e sostanziale;

2



2. di  rinviare a successivi  atti  dirigenziali  l’assegnazione, l’impegno e la liquidazione 
dei relativi  contributi  regionali  a favore delle scuole paritarie richiedenti, nei limiti 
della disponibilità finanziaria fissata dalla citata D.G.R.  n.  X/4872 in 4,5 milioni  di  
euro, a valere sulle risorse finanziarie 2017 al capitolo 15.01.104.8487;

3. di pubblicare il presente decreto sul BURL e sul sito Internet istituzionale di Regione 
Lombardia.

IL DIRIGENTE
                     PAOLO  DIANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3



 1 

 
 
 

AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO DOTE SCUOLA  
COMPONENTE SOSTEGNO AGLI STUDENTI DISABILI  

PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017 
 
 
PREMESSA 
Con D.G.R. 29/2/2016, n. X/4872, sono stati approvati i criteri per l’assegnazione della 
componente Sostegno agli studenti disabili di Dote Scuola 2016/2017, 
compatibilmente con i criteri previsti per il finanziamento statale delle scuole paritarie 
di cui alla legge n. 62/2000. Con il presente provvedimento sono stabilite le modalità 
per la presentazione delle relative domande, nel rispetto dei criteri generali fissati dalla 
citata deliberazione regionale. 
 
DESTINATARI DEL PROVVEDIMENTO  
Destinatarie dei contributi relativi alla componente in oggetto sono le scuole paritarie, 
di ordine primario o secondario di primo e secondo grado che: applicano una retta di 
iscrizione e frequenza; hanno sede in Lombardia; accolgono alunni disabili residenti in 
Lombardia all’interno dei propri corsi a gestione ordinaria. 
La condizione di disabilità dello studente iscritto e frequentante la scuola nell’anno 
scolastico 2016/2017, deve essere certificata dalla ASST di competenza a seguito degli 
appositi accertamenti collegiali previsti dal DPCM 23/02/2006, n. 185 e dalla D.G.R. n. 
2185/2011. 
 
AMMONTARE DEL CONTRIBUTO 
Alle scuole di cui sopra può essere erogato un contributo massimo di euro tremila per 
ogni studente disabile e comunque fino a concorrenza del costo del personale docente 
esposto, al netto di eventuali ulteriori contributi pubblici erogati per la stessa finalità, 
ovvero per la copertura dei costi del personale insegnante impegnato in attività 
didattica di sostegno. 
 
RISORSE DISPONIBILI 
Per le finalità di cui in oggetto, la citata D.G.R. n. 4872/2016 stanzia complessivamente 
4,5 milioni di euro. Nel caso in cui il totale delle richieste ammissibili sia superiore allo 
stanziamento previsto in bilancio, il contributo spettante per ciascuno studente può 
essere rimodulato. 
 
MODALITA’ DI COMPILAZIONE E PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
La domanda è presentata dalla scuola paritaria unicamente on-line attraverso il sistema 
informatico regionale SIAGE, ubicato all’indirizzo internet  



 2 

https://www.siage.regione.lombardia.it/siage/. La guida completa per la corretta 
compilazione è invece disponibile all’indirizzo www.lavoro.regione.lombardia.it. 
 
La procedura per la corretta compilazione della domanda prevede diverse fasi: 
Registrazione 
Nel caso in cui la registrazione non sia già stata effettuata in precedenza, prima di 
procedere alla compilazione della domanda è necessario che il legale rappresentante 
della scuola paritaria si registri per ricevere, tramite posta elettronica, le credenziali di 
accesso al sistema. 
Compilazione della domanda 
Effettuata la registrazione, è possibile accedere al sistema utilizzando le credenziali 
ricevute e compilare la domanda seguendo le istruzioni contenute nella Guida per la 
compilazione on line. Dopo aver fornito e confermato tutti i dati richiesti, la scuola è 
tenuta a stampare la Dichiarazione riassuntiva, ad apporvi il bollo di legge e a 
conservarla per ogni eventuale controllo. 
Sottoscrizione della domanda con firma digitale 
La Dichiarazione riassuntiva deve essere sottoscritta da parte del rappresentante 
legale della scuola paritaria (o suo delegato) con firma digitale.  
Protocollazione e trasmissione della domanda 
Al termine della procedura di firma digitale, occorre caricare il file firmato all’interno 
del sistema e procedere alla protocollazione della domanda. La protocollazione 
costituisce il passaggio finale che permette a Regione Lombardia di acquisire e trattare 
la domanda stessa. 
 
TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Le domande devono essere presentate dalle ore 12,00 del 16 novembre 2016 alle ore 
17 del 22 dicembre 2016. Le domande pervenute oltre detto termine non possono 
essere prese in considerazione. La compilazione, l’inoltro e la gestione delle domande 
avviene esclusivamente in via informatica.  
La domanda è redatta sotto forma di autocertificazione, ai sensi degli art. 46 e 47 del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. La Regione si riserva la possibilità di effettuare 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni fornite. In caso di dichiarazioni mendaci la 
dote viene revocata e, ove ne ricorrano gli estremi, vengono avviate le previste 
procedure sanzionatorie e di denuncia penale per falsa dichiarazione.  
 
 
Qualsiasi richiesta di informazione in merito può essere formulata all’indirizzo 
dotescuola@regione.lombardia.it 
 
 

Paolo Diana 
Dirigente della Struttura 

Istruzione formazione professionale 
tecnica superiore e diritto allo studio 

https://www.siage.regione.lombardia.it/siage/
http://www.lavoro.regione.lombardia.it/
mailto:dotescuola@regione.lombardia.it

	decreto 11629
	allegato decreto 11629

